bem como quando vierem a sofrer frustração parcial da

produção ou da comercialização dos produtos motivada

por  decretação,  em  âmbito  federal,  de  situação  de

emergência ou estado de calamidade pública em razão de

epidemia ou pandemia.

§ 1º  O Benefício Garantia-Safra será de, no máximo, R$

1.200,00 (mil e duzentos reais) anuais, por família, pagos

em até 06 (seis) parcelas mensais em caso de perda em

razão  de  estiagem ou  excesso  hídrico,  e  em 1  (uma)

parcela em caso de decretação,  em âmbito federal,  de

situação de emergência ou estado de calamidade pública

[...]

familiares que residem em localidade excessivamente afetadas por secas ou

por enchentes, fenômenos naturais, externos e que fogem ao controle do

agricultor e da agricultora, a exemplo da dificuldade de comercialização da

produção em tempo de pandemia, o pagamento de parcelas que totalizem,

no máximo, R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por ano, pagos em até 6

(seis) parcelas.  O valor atual do benefício é de R$ 850,00 (oitocentos e

cinquenta reais), conforme definição do Comitê Gestor do programa.

Vivenciamos,  neste  momento,  uma  situação  também

excepcional,  relacionada  à  emergência  de  saúde  pública  de  importância